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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem vstřikovací formy pro zadaný plastový vý-

robek, kterým je galanterní plastová spona.

V teoretické části je popsána problematika technologie vstřikování, zpracovávaných

materiálu a především konstrukce vstřikovacích forem.

Praktická část se zabývá návrhem konkrétního konstrukčního řešení výrobku a vstři-

kovací formy, včetně výkresové dokumentace. Konstrukce výrobku a formy byla provede-

na v programu CATIA V5R18 s využitím normálií od firmy HASCO.

Klíčová slova: vstřikování, polymer, vstřikovací forma, konstrukce.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with design of injection mold for specified plastic part

which is haberdashery plastic buckle.

Problems of injection molding technology, processed materials and injection mold de-

sign are described in the theoretical part.

The practical part deals with design of specific part and injection mold for its produc-

tion, including drawings. Part and mold design was made in application CATIA V5R18

and the standard parts from company HASCO were used during the mold design.

Keywords: injection molding technology, polymer, injection mold, design.
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ÚVOD

Člověk, jako vynalézavý tvor, má tendenci se stále učit novým věcem. Během svého

vývoje zdokonaluje své technologie a objevuje novější a lepší materiály. Své první jedno-

duché nástroje vyráběl z materiálů, kterými byl obklopován. Označení jednotlivých etap

vývoje lidstva tedy vychází z materiálu, který v dané době člověk zpracovával. Vzhledem

k tomu, že je známá doba kamenná, bronzová a železná, lze říct, že dnešní doba je dobou

plastovou.

Plastikářské technologie jsou jedny z nejmladších, ale rychle se rozvíjejících výrob-

ních oborů. Prudký vývoj těchto technologií je dán vysokým stupněm produktivity, snad-

ným zpracováním, všemožným použitím a relativní cenovou dostupností plastů.

Plasty se uplatňují ve strojírenství, kde často nahrazují kovy, v obuvnickém průmyslu,

ve stavebnictví, v potravinářském průmyslu na výrobu obalů, ve zdravotnictví,

v chemickém průmyslu, v zemědělství a především v průmyslu automobilovém.

Ke zpracování plastů slouží celá řada různých technologií. Volba technologie výroby

je závislá především na tvaru a funkci výrobku, jenž má během své životnosti plnit. Mezi

nejznámější technologie patří vstřikování, vytlačování, vyfukování, lisování, válcování,

odlévání, ale i technologie, při nichž materiál mění tvar bez významnějšího přemisťování

částic jako je tvarování, ohýbání, obrábění a mnoho dalších. Největší důraz je ovšem kla-

den na technologii vstřikování, která slouží pro zhotovení složitějších plastových dílů.

S technologií vstřikování úzce souvisí pojem vstřikovací forma, jejíž funkcí je dát tvar

konkrétnímu plastovému dílci. Na konstrukci vstřikovacích forem jsou kladeny vysoké

nároky. Formy musí zajistit tvar a kvalitu budoucích výrobků a zároveň musí vydržet velké

vstřikovací tlaky a svírací síly. Při konstrukci forem se používá celá řada konstrukčních

programů, které konstrukci zjednodušují a urychlují. Využití programů je od samotného

návrhu výrobku, po samotnou výkresovou dokumentaci formy. Jednotlivé desky a součásti

forem se skládají pomocí stavebnicového systému s využitím normálií různých firem.

Bakalářská práce se zabývá konstrukcí vstřikovacích forem, kde teoretická část řeší

problematiku technologie vstřikování, vstřikovaných materiálů a vstřikovacích forem

obecně. Praktická část řeší konkrétní konstrukci formy pro konkrétní plastový díl

s využitím programu CATIA V5R18 a normálií od firmy HASCO.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Vstřikováním se označuje taková technologie, při níž bývá zplastikovaný polymerní

materiál vysokou rychlostí vstřikován do uzavřené vstřikovací formy, kde ztuhne a přijme

tvar její dutiny. Materiál se převádí do plastického stavu v plastikační jednotce, která je

součástí vstřikovacího stroje. Technologie vstřikování je jedna z nejrozšířenějších cyklic-

kých technologií zpracování plastů, kterou lze zpracovávat téměř všechny druhy termo-

plastů. Vstřikováním lze ovšem zpracovávat i reaktoplasty a kaučukové směsi. [1], [2]

Technologii vstřikování lze uplatnit ke zhotovení hotových výrobků, nebo ke zhotove-

ní polotovaru, či dílce určeného ke konečné kompletaci s ostatními dílci. Vstřikované vý-

robky mají relativně dobré rozměrové a tvarové přesnosti. Vstřikování polymerů má mno-

ho výhod. Mezi tyto výhody patří krátký vstřikovací cyklus, možnost zhotovení tvarově

složitých výrobků, využití plné automatizace výrobního procesu, vysoká produktivita

vstřikování, možnost vyrobení hotového výrobku bez dodatečných úprav a v případě zpra-

covávání termoplastů lze vtokové zbytky a zmetky rozdrtit a opět zpracovat. Vstřikování

má i celou řadu nevýhod, mezi které patří vysoké investiční náklady na pořízení vstřikova-

cího stroje a vstřikovací formy samotné, která má rozměry s porovnáním vstřikovaného

výrobku neúměrně veliké. Tato technologie je vhodná pro hromadnou a velkosériovou

výrobu. [2], [3]

Vstřikování probíhá na strojích, jejichž součástí je vstřikovací jednotka, uzavírací jed-

notka a panel ovládání stroje. Nástrojem stroje je vstřikovací forma, která je v případě

zpracování termoplastů temperovaná na teplotu nižší, než je teplota taveniny. V případě

zpracování reaktoplastů a kaučukových směsí je tomu obráceně. [1], [2]

Obr. 1. Schéma vstřikovacího stroje [2]
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1.1 Vstřikovací cyklus

Technologický postup výroby výstřiků z termoplastů má v samotném průmyslu tři fá-

ze. Tyto fáze představují práce před vstřikováním, samotný vstřikovací cyklus a dokončo-

vací práce. Přípravné práce představují přípravu stroje, přivezení materiálu ze skladu a jeho

sušení. Dokončovací práce může zahrnovat dodatečné operace, kterými může být odstra-

ňování vtoků a přetoků, vrtání otvorů, leštění povrchů, montáž, temperování, povrchové

barvení, potiskování a pokovování. [4]

Samotný vstřikovací cyklus lze rozložit na tyto hlavní fáze:

a) plastikace materiálu v tavném válci (šnek se radiálně otáčí a axiálně posouvá do-

zadu, tímto se nabraný granulát z násypky přeměněný v taveninu tlačí před šnek

k vstřikovací trysce),

b) vstříknutí taveniny do dutiny formy (šnek vykoná axiální pohyb dopředu),

c) dotlak a stabilizace tvaru výstřiku (termoplasty chlazením, reaktoplasty síťová-

ním a kaučukové směsi vulkanizací),

d) otevření formy, vyjmutí výstřiku, uzavření formy a počátek plastikace další dáv-

ky materiálu. [3]

V průběhu vstřikování se uplatňuje mnoho technologických parametrů, které se musí

optimálně navolit, protože ovlivňují zhotovení výrobku. Mezi tyto parametry patří:

 velikost vstřikované dávky taveniny,

 teplota taveniny a vstřikovací formy,

Obr. 2. Vstřikovací cyklus [2]
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 velikost a doba působení vstřikovacího tlaku,

 vstřikovací rychlost,

 doba působení a velikost dotlaku,

 otáčky šneku a jeho zpětný odpor,

 doba chlazení výstřiku. [5]

Vzhledem k tomu, že vstřikovací cyklus probíhá na celém vstřikovacím zařízení a

každá jednotka může konat jinou operaci, je dobré sledovat cyklus jak na uzavírací jednot-

ce, tak na jednotce s vstřikovací současně.

1.2 Průběh tlaku v dutině formy

Během vstřikování a působení dotlaku je forma držena silou, která musí zajistit její

těsnost. Z důvodů tlakových ztrát v plastikační jednotce a samotné formě je v dutině formy

tlak, který je vždy menší, než tlak vstřikovací. Po zaplnění dutiny taveninou je působeno

dotlakem. Tento dotlak je obvykle menší, než tlak vstřikovací. Úkolem dotlaku je vyrovnat

vliv smrštění výstřiku doplňováním další taveniny. Působení dotlaku je omezeno zatuhnu-

tím vtokového ústí do dutiny formy. [1]

Obr. 3. Časový průběh vstřikovacího cyklu
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1.3 Polymery zpracovávané technologií vstřikování

K výrobě plastových výrobků se dnes využívá celá řada různých polymerů. Polymer je


[…]


Vtokový systém zde byl zvolen studený, kde hlavní vtokový kanál je součástí vtokové

vložky a rozvodné kanály jsou umístěné v pravé upínací tvarové desce. Průřez rozvodných

kanálů byl s ohledem na odformování zvolen lichoběžníkový se zaoblenými hranami.

Rozměry kanálu byly voleny dle literatury [5]. Součástí kanálů je také jímka sloužící

k zachycení studeného čela taveniny během vstřikování. Ústí vtoku do jednotlivých dutin

bylo zvoleno jako boční. Toto ústí vtoku leží v dělící rovině a je konstrukčně nejednoduší.

Při použití tohoto vtoku jsou ovšem nutné dodatečné úpravy mimo formu, kdy se oddělují

jednotlivé výrobky od vtokového systému.

Pro zajištění co nejrovnoměrnějšího teplotního pole v jednotlivých dutinách byl zvolen

temperační systém v podobě vrtaných kanálů. Tyto vrtané kanály vytváří pro každou stra-

nu formy samostatný temperační okruh. K uzavření těchto okruhů bylo nutné použití obto-

kových spojek. Z důvodů relativně nízkých doporučených hodnot temperace formy pro

vstřikovaný materiál, byla jako temperační medium zvolena voda. Těsnost temperačního

okruhu zajišťují pryžové těsnící kroužky. K zamezení přestupu tepla ze vstřikovací formy

do rámu stroje jsou použity izolační desky.
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Vyhazovací systém zde byl zvolen v podobě válcových vyhazovačů, které jsou ukot-

vené ve vyhazovacích deskách. Množství a rozložení těchto vyhazovačů bylo zvoleno

s ohledem na rovnoměrnou vyhazovací sílu působící na výstřik během vyhazování. Také

se zde přihlíželo k zachování tuhosti tvarových vložek, kde bylo nutné dodržet bezpečné

vzdálenosti od vrtaných kanálů temperační větve. Čela vyhazovačů se opírají od nepohle-

dové strany vystříknutých dílců. Pro správnou funkci vyhazovacího systému byly do po-

hyblivé části formy zakomponovány přidržovače vtoku.

Materiály namáhaných dílců, které jsou vystaveny vysokým teplotám a otěru taveni-

nou, byly zvoleny nástrojové oceli třídy 19. Na ostatní dílce byly použity levnější oceli

nižších tříd.

Konstrukce výrobku i vstřikovací formy proběhla v konstrukčním programu CATIA

V5 R18 s využitím normálií formy HASCO.
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ZÁVĚR

Vypracování jednotlivých částí této práce vycházelo z oficiálního zadní BP, které sta-

novilo jednotlivé cíle teoretické i praktické části.

Teoretická část je tvořena literární studií zabývající se technologií vstřikování termo-

plastů, zpracovávanými materiály a používanými vstřikovacími stroji. Stěžejní část literár-

ního zpracování tvoří problematika konstrukce vstřikovaných výrobků a především kon-

strukce vstřikovacích forem.

Praktická část se zabývá konkrétním konstrukčním řešením výrobku a následně kon-

strukcí vstřikovací formy s využitím normálií od firmy HASCO.

Zadaným výrobkem byla galanterní plastová spona složená ze dvou samostatných díl-

ců. Materiál spony PA6 s obchodním názvem Ultramid BU50I byl zvolen na základě vy-

hovujících mechanických vlastností, které plastová spona vyžaduje.

Hlavní náplní praktické části je návrh konstrukce vstřikovací formy, jenž má v jednom

pracovním cyklu vyrobit čtyři výrobky, tedy osm dílců. Na základě požadavků na násob-

nost formy a použitého vstřikovacího stroje byly zvoleny základní rozměry formy. Jednot-

livé dílce spony bylo nutné vhodně zaformovat do dělící roviny, kdy pro vnější dílce

s vnitřní dutinou byly navrženy posuvné jádra s příslušným mechanizmem odformování.

Vtokový systém byl zvolen studený s bočním vtokem umístěným v dělící rovině. Tempe-

race formy byla navržena jako vrtané kanály tvořící dva temperační okruhy. Jako temprač-

ní medium byla zvolena voda. Vyhození výstřiku probíhá prostřednictvím vyhazovacího

systému s válcovými vyhazovacími kolíky. Vstřikovací forma je konstruována na vstřiko-

vací stroj ARBURG typu ALLROUNDER 630 S.

Na základě vytvoření 3D modelu výrobku a formy následovala tvorba výkresů. Dle

zadání BP bylo nutné nakreslit sestavu vstřikovací formy s příslušným kusovníkem. Dále

byl vytvořen výkres s pohledy do dělící roviny vstřikovací formy a výkresy charakterizují-

cí vyráběnou galanterní sponu.

Návrh modelů výrobku i formy s příslušnými výkresy proběhl v konstrukčním pro-

gramu CATIAV5 R18.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Tg Teplota skelného přechodu polymerů [°C]

Tf Teplota tečení amorfního polymeru [°C]

Tm Teplota tání krystalického podílu v semikrystalickém polymeru [°C]

PS Polystyren

MPa Megapaskal

cm Centimetr

HDR Hlavní dělící rovina

VDR Vedlejší dělící rovina

SVS Studený vtokový systém

VVS Vyhřívaný vtokový systém

mm

°C

Milimetr

Stupeň Celsia

R Poloměr [m]

D Průměr [m]

Cu Měď

Al Hliník

2D Dvourozměrný prostor

3D Třírozměrný prostor

cm
3
Centimetr krychlový

g

Gram

PA6 Polyamid 6

CAD Počítačem podporované navrhování

CAM Počítačem podporovaná výroba

CAE Počítačem podporované konstruování

kN Kilonewton

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 64

h Hodina

kg Kilogram

s Sekunda

Nm Newtonmetr
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