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Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro výrobu galanterní spony

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Vojtěcha Holuba se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací

formy pro výrobu galanterní spony. V teoretické části je přehledně popsáno vstřikování,

vstřikovací stroj, požadavky na konstrukci výstřiků a konstrukce vstřikovací formy. V

experimentální části bylo navrženo konstrukční řešení vstřikovací formy pro výrobu

galanterní spony. Celý návrh vstřikovací formy byl důkladně popsán.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na velmi dobré

úrovni. Práci doporučuji k obhajobě se známkou A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Podle čeho jste se rozhodl pro volbu osminásobné formy?

2. Bylo by možné použít pro Váš návrh horký vtokový systém?

V Zlíně dne 26.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce